
Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 1, Letenská 2  
Telefon 631-74 

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Mladá fronta, Ostrava 

XII 1966.  

 slabomyslného Lennieho s je- 
t~ uje v'  nivadlo Patra R0, „, . 414 	patologickou zálibou „mazlit  

hroú Q m y š f c h a 11- se s heboučkýma věcma" f s jeho  
h nekontrolovatelnou fyzickou silou,  

ich spisovatelů, autora slav- ale autorovo mistrovské pero tu  t 
vcelku dosáhlo oneobyěejuě suges-
tivního zabarvení.  

Pří veškeré úctě ke Spirkovë  
pečlivé inscenaci, která se jinak  
snaží tlumočit hru věrně a' záro-
veit v osobitém pojetí, mäm do-
jem, snad příliš osobní, že právë  
baladičnost tragického příběhu  
zůstala mnohde jen naznačena,  
že onen sugestivní prvek před-
stavení málo postihuje. Přispívá  
k tomu i příliš monumentalizu-
jící Melenova výprava, v jejímž  
neohraničeném prostoru se lidé,  
slova i atmosféra jako by rozplý-
vali. Z tohoto hlediska vyznívá  
nejpüsobivějt první a poslední  
obraz, kde je scéna v souladu  
s komorní sevřeností textu.  

A v tomto smyslu dáváni také  
mezi představiteli dvou titulních  
rolí přednost Otakaru Jandovi  
[Lennie). Zdá se mi čistší a ve  
svém vyšinutí přirozenější, přes-
něji posazen do tísnivé atmosfé-
ry hry, jejímž je ovšem konéc-
konců hlavním nositelem. Bohuř  
slav Čvančara jako George tu  
výhodu nemá, a tak v zřejmém  
úsilí o pravdivý lidový typ ýolil  
zbytečně ledabylý tón, především  
v dikci.  

jiří N ' RÁTIL  

~ 	 ~ 
OE,  E, 1~ 1(~ 1 A SNY  
isér Pavel Sprrk  > ar před-  va 

ych Hroznů hněvu, Bitvy, Nebes-
ých pastvin, Toulavého autobusu  

a řady dalších románů, novel a  
dramat.  

John Steinbeck, básník americ-
kého venkova, stvořil v této liře  
podle své stejnojmenné novely je-
dinečný obraz sociální bídy okla-
homských zemědělských dělníků  
v polovině třicátých let tohoto  
století. Ti námezdní . ; vandráci  
George a Lennie, ale f starý uklí-
zeč Candy nebo černý koňák  
Crooks — to všechno jsou pro-
totypy vyděděnců bohaté společ-
nosti, která jim tehdy mohla dát  
jen sny o „malým hospodářstvíč-
ku, s domkem, zahradou a kous-
kein pole, s vojtěškou a králíka-
ma". Crooks těm snům říká .„je-
nom takovej brouk v hlavě” — 
ale  právě ony hnaly Steinbeckovy  
venkovské proletáře z místa na  
místo a naplňovaly jejich smut-
né dny a noci špetkou optimis-
mu.  

Novela i hra mají zvláštní, sko-
ro baladické ladění. V jejich tex-
tu je neustálé napětí, jako by cosi  
neznámého viselo ve vzduchu a  
hrozilo každým okamžikem dopad-
nout. Lvi podíl na tom má posta- 



PRA2SKA INFORMACNI SLU28A 
VÝSTRI2KOVA SLUZBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 844.778 

VÝSTRIZEK Z ČASOPISU 

Lidová demokracie, Brno 

ze dne 

Strana 

Oivedio Patra Bezruče v Ostravě uvedlo hru 
Johna Steinberka O m yších a lidech. 


